
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

项目名称：  欧隆泵业股份有限公司年产 5 万台潜水

泵、10 万台陆地泵技改项目                                     

建设单位（盖章）：   欧隆泵业股份有限公司             

编制日期：              2023 年 7 月                  

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制  



 

  



 

目录 

一、 建设项目基本情况 .................................................................................................... 1 
[...]
二氧化硫 14.7 200 

氮氧化物 137.5 300 

DA005 食堂油烟 油烟 1.424 2 
参照执行《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中

型标准 

注*：本项目油性漆废气中的非甲烷总烃包括其他挥发性有机物和二甲苯。 

①有组织达标性分析 

由表 4-6 可知，本项目油性漆废气、水性漆废气、抛丸粉尘的排放浓度均能达到浙江省《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB33/2146—2018）中表 1 的相关标准；天然气燃烧废气污染物浓度能够达到《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）中的二

级标准（1997 年 1 月 1 日后新改扩建）（其中颗粒物、二氧化硫、氮氧化物的排放浓度执行《工业炉窑大气污染综合治理方案》（环大气

[2019]56号）中的限值）；食堂油烟排放浓度可以满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）表 2中型标准。项目各废气经处



—66— 

理后其有组织废气能够做到达标排放。 

②无组织排放分析 

企业在落实环评所提出的废气收集措施后，大部分工艺废气被收集处理，无组织废气排放量较少，不会对周边环境造成较大影响。 

③恶臭影响分析 

项目恶臭主要来自于涂料使用过程中产生的异味或刺激性气味。类比同类型企业，预计项目油性漆废气臭气浓度产生源强约为 3000

（无量纲）、水性漆废气臭气浓度产生源强约为 2000（无量纲），废气治理设施除臭效率约 75%，故油性漆废气排放口臭气浓度预计约 750

（无量纲），水性漆废气排放口臭气浓度预计约 500（无量纲），能够满足《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB33/2146-2018）中的

表 1排放限值。项目调漆、喷涂、浸涂、烘干工序均在独立密闭车间或密闭设备内进行，并对废气收集处理，从源头上最大程度减少恶臭影

响。项目无组织废气排放量较小，经通风扩散后厂界可满足《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB33/2146-2018）中表 6 中的排放限

值。项目浸漆、喷漆所在车间距离周边居民区较远（距离最近的西侧后瓦屿村民居约 117m，距离规划敏感地块约 113m），因此项目恶臭的

产生对周边敏感点影响较小。 

④对周边敏感点影响分析 

本项目大部分工艺废气被收集处理，无组织废气排放量较少，同时有组织废气能够实现达标排放，故项目废气排放对周边敏感点的环

境影响不大。 

⑤影响分析结论 

本项目所在区域属于环境空气质量达标区，企业在落实环评所提出的废气防治措施后，各污染物均能达标排放，企业正常生产不会对

周边环境造成较大影响。 



—67— 

 

4.2 废水 

1、源强分析 

项目浸漆设备使用油环式真空泵，无废水产生。企业外排废水主要为清洗废水、水

帘废水、测试废水、喷淋塔废水及生活污水。项目废水产生情况核算过程见表 4-7 及表

4-8。 

表4-7 项目废水产生情况 

产排污环

节 
类别 源强计算方式 排放规律 

废水产生

量 t/a 

清洗 清洗废水 

项目清洗机共设 4 个水槽，尺寸均为

0.8m×0.8m×0.6m（0.38m3），单次

更换水量按水槽容积的 80%计 

除油槽 2 个×1 次

/3 天；水洗槽 1 次

/2 天；防锈槽 1 次

/2 天 

154 

喷漆（油

性漆） 
水帘废水 

项目油性漆水帘喷漆台配套循环水槽

尺寸为 1.8m×2m×0.4m，单次更换水量

按其容积的 80%计 

1 次/5 天 69 

喷漆（水

性漆） 
水帘废水 

项目 2条水性漆喷漆流水线各有 1 个水

帘喷漆台，配套的循环水槽尺寸分别

为 1.8m×2m×0.4m、3m×2.5m×0.4m，

喷漆房喷台配套循环水槽尺寸为

5m×4m×0.5m，单次更换水量按其容积

的 80%计 

1 次/5 天 693 

水性漆喷

枪清洗 

喷枪清洗

废水 

项目水性漆喷枪每天清洗一次，单把

喷枪每次清洗用量约 0.5kg，其中水帘

喷漆台及喷漆房的喷枪（共 3把喷枪）

清洗产生的废水进入喷漆台水槽与水

帘废水一同处理，自动喷漆台喷漆喷

枪产生的少量废水在自动喷漆台内蒸

发。 

1 次/5 天 

（与水帘废水一同

排放） 

0.45 

测试 测试废水 

项 目 试 水 机 配 套 水 箱 尺 寸 为

0.8m×0.5m×0.5m，共 4 个；测试水池

尺寸为 8m×6m×2m。单次更换水量按

其容积的 80%计 

试水机 1 次/10

天；测试水池 1 次

/2 个月 

480 

废气治理

（油性漆

废气） 

喷淋塔废

水 

油性漆废气治理设施有 1个喷淋塔，喷

淋水箱有效容积约 3.5m3，单次更换水

量按喷淋塔水箱容积的 80%计 

1 次/5 天 168 

废气治理

（水性漆

废气） 

喷淋塔废

水 

项目水性漆废气处理设施处理有机物

量约 0.586t/a，折算 COD 约 1.172t/a。

为了确保吸收效果，喷淋废水 COD 浓

度一般控制在 2000mg/L 以下，反推计

算需要耗水量约 586m3/a。喷淋水箱有

效容积约 6m3，水喷淋废水每 3 天更换

一次即可满足需求。 

1 次/3 天 600 



—68— 

生产废水小计 2164.45 

职工生活 生活污水 

项目劳动定员 150人，厂内设有食堂和

员工休息室，职工人均生活用水量按

150L/d 计，排污系数取 0.85 

每天 5737.5 

合计 7901.95 

表4-8 废水污染物产生源强核算表 

序号 产排污环节 废水类别 
废水产生量

(m3/a) 
污染物种类 

产生浓度

(mg/L) 
产生量(t/a) 

1 清洗 清洗废水 154 

CODCr 3000 0.462 

SS 500 0.077 

石油类 200 0.031 

LAS 100 0.015 

总氮 331 0.051 

2 
喷漆（油性

漆） 
水帘废水 69 

CODCr 3000 0.207 

SS 400 0.028 

石油类 40 0.003 

二甲苯 30 0.002 

3 
喷漆（水性

漆） 
水帘废水 693 

CODCr 3500 2.426 

SS 300 0.208 

石油类 30 0.021 

总氮 30 0.021 

4 
水性漆喷枪

清洗 

喷枪清洗废

水 
0.45 

CODCr 3500 0.002 

SS 300 0.001 

石油类 30 0.001 

总氮 30 0.001 

5 测试 测试废水 480 

CODCr 800 0.384 

SS 500 0.240 

石油类 40 0.019 

6 

废气治理

（油性漆废

气） 

喷淋塔废水 168 

CODCr 2000 0.336 

SS 300 0.050 

石油类 30 0.005 

二甲苯 20 0.003 

7 

废气治理

（水性漆废

气） 

喷淋塔废水 600 

CODCr 1950 1.170 

SS 300 0.180 

石油类 30 0.018 

小计 生产废水 2164.45 

CODCr 2304 4.987 

SS 362 0.784 

石油类 45 0.098 



—69— 

LAS 7 0.015 

总氮 34 0.073 

二甲苯 2 0.005 

8 职工生活 生活污水 5737.5 

CODCr 350 2.008 

氨氮 35 0.201 

动植物油 100 0.574 

2、防治措施 

项目生产废水经厂区自建废水处理设施预处理、生活污水经厂区化粪池预处理（其

中餐厨废水先经隔渣、隔油处理，再进入化粪池），两股废水汇流由厂区同一排放口纳

入区域污水管网，最终由温岭市牧屿污水处理厂处理达标后排放，具体处理工艺流程图

见图 4-2。项目废水纳管标准执行《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准（其

中总磷、氨氮执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB 33/887-2013）中

的间接排放限值，总氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中 B

等级），温岭市牧屿污水处理厂排放标准执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准

限值表（试行）》准Ⅳ类标准（其中二甲苯执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB 18918-2022）表 3 标准）。企业拟建一套处理能力约为 8t/d 的生产废水处理设施，

建议处理工艺为“调节+隔油隔渣+混凝沉淀+生化”，具体废水处理工艺流程见图 4-2。 



—70— 

生活污水 化粪池
总排口
DW001

纳管排放

餐厨废水 隔渣

隔油 清水池

二沉池

A/O生化

混凝沉淀

隔油隔渣

调节

生产废水

污泥浓缩池 污泥脱水

上
清
液

压
滤
液

PAC/PAM

污
水
站
污

泥

委托有资质

单位处置

少量生活污水

 

图4-2 废水处理工艺流程图 

表4-9 项目废水治理设施基本情况 

序

号 
类别 污染物种类 处理能力 治理工艺 治理效率 

是否为可

行技术 

1 生活污水 
CODCr、氨氮、动

植物油等 
/ 

隔渣、隔

油、化粪池
①

 
/ / 

2 生产废水 

CODCr、SS、石油

类、LAS、总氮、

二甲苯 

8t/d 

调节+隔油隔

渣+混凝沉淀

+生化 

具体见表 4-10 是
② 

注：①食堂餐厨废水先经隔渣、隔油处理，再进入化粪池进行处理； 

②参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造

业》(HJ 1124-2020)中排入综合废水处理设施废水污染防治可行技术。 

表4-10 生产废水处理设施处理效率表   单位：mg/L 

序号 处理单元 CODCr SS 石油类 LAS 总氮 二甲苯 

1 调节池 2304 362 45 7 34 2 

2 隔油隔渣 
去除率 10% / 80% / / / 

出口 2074 362 9 7 34 2.0 



—71— 

3 混凝沉淀 
去除率 20% 80% / / / / 

出口 1659 72 9 7 34 2.0 

4 
A/O 生化+二

沉池 

去除率 80% 50% 60% 70% 60% 60% 

出口 332 36 4 2 13.6 0.8 

5 纳管标准排放口 332 36 4 2 13.6 0.8 

6 标准值 ≤500 ≤400 ≤20 ≤20 ≤70 ≤1.0 

项目生产废水处理设施所在区域地面应做好防腐、防渗，同时在周边设置围堰。废

水处理设施构筑物尽量采用封闭式设计或加盖，防止臭气散发。 

项目水帘废水、喷淋塔废水需要先清掏废水中的漆渣，再与测试废水、清洗废水汇

流到调节池，均匀水量及水质后计量进入隔油隔渣池进行隔油隔渣池处理后，在混凝剂

作用下，水中剩余的漆渣、悬浮物质团聚上浮从而得到去除，出水进入生化处理池中

（同时生化池接入少量生活污水提高废水的可生化性），在兼氧菌作用下，难降解的大

分子物质变成生化性好的小分子有机物，出水进入生化处理池，在好氧菌的新陈代谢作

用下，将水中的有机污染物质去除，生化处理池出水经二沉池沉淀后，上清液通过标准

化排放口排入污水管网，沉淀污泥定期排放污泥池。根据表 4-10 的分析结果，本项目废

水经污水处理设施处理后的污染物浓度可以达到《污水综合排放标准》（GB 8978-

1996）三级标准（其中总磷、氨氮执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB 33/887-2013）中的间接排放限值，总氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）中 B等级）。 

3、污染物排放情况 

项目废水排放口基本情况见表 4-11，污染物排放量及浓度见表 4-12。 

表4-11 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口编号

及名称 
类型 排放口地理坐标 排放方式 排放去向 排放规律 

1 
废水总排口

DW001 

一般排

放口 

E 121°17'53.282" 

N 28°27'04.683" 
间接排放 

进入温岭

市牧屿污

水处理厂 

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放 

表4-12 废水污染物排放量及浓度 

污染物名称 产生量(t/a) 
纳管送温岭市牧屿污水处理厂处理后 

环境排放浓度(mg/L) 环境排放量(t/a) 

综合废水

（合计） 

废水量 7901.95 / 7901.95 

CODCr 6.995 30 0.237 

NH3-N 0.201 1.5 0.012 

动植物油 0.574 0.5 0.004 

SS 0.784 5 0.040 



—72— 

石油类 0.098 0.5 0.004 

LAS 0.015 0.3 0.002 

总氮 0.274 12 0.095 

二甲苯 0.005 0.4 0.003 

4、依托温岭市牧屿污水处理厂处理环境可行性分析 

（1）温岭市牧屿污水处理厂概况 

温岭市牧屿污水处理厂位于温岭市泽国镇牧屿欧风路北侧，始建于 2013 年，一期工

程和二期工程总处理能力为 5 万 t/d，于 2018 年 1 月已通过竣工环保验收。 

1)服务范围 

a.泽国镇区南部和铁路新区，其中泽国镇南部范围为：东以泽太一级公路为界，北

至 104国道复线，西至铁路新区边界（104国道、泽渚路、月河路），南至牧长路，其面

积约 26km2；铁路新区范围涉及泽国镇、大溪镇的 21 个行政村，其中泽国镇 11 个村，

大溪镇 10 个村，面积约 15.88km2，其中建设用地面积约 11.61km2，规划人口约 15.0 万

人，按照调整后的相关规划，铁路新区的污水将大部分纳入牧屿污水处理厂（其余部分

汇入丹崖污水处理厂）。 

b.原丹崖污水处理厂服务范围，东以月河为界，北以北环路，西临西环路，南至 104